⁸ Dalle ultime ricerche si sono riscontrate evidenti analogie tra il *De remediis* e del *Comentum super Dantis Aldigherij Comoediam* di Benvenuto da Imola, amico intimo di Petrarca, finora mai evidenziate dagli studiosi. È proprio questa frase sul Platone che si legge in questa stessa versione anche da Benvenuto (cf. *Comentum super Dantis Aldigherij Comoediam*, Purgatorio, II, vv. 118–123). Rimane quindi da dimostrare se Petrarca sia stato condizionato in qualche misura dalla lettura *Comentum* oppure, al contrario, il *De remediis* sia stata una fonte d'ispirazione per Benvenuto? Una volta chiarito questo interrogativo per l'analisi sinottica delle due opere si potrebbe precisare meglio l'orizzonte cronologico della stesura definitiva di questa parte del *Comentum* e anche del *De remediis*.

⁹ Ven., Fir.A.D., Fir.1., Fir.2., Fir.3., Fir.4., Fir.5., Fir.6., Fir.7., Ric., Mod., Mil., 1492, 1515, 1613 *De dulcedine musica*; Nap., Lin., Bre.1. *De dulcedine musice*; Bre.2. *De cantu et musica*; 1496, 1503, 1581 *De cantu et dulcedine a musica*; Fir.1. *De cantus et fidium delectatione*

¹⁰ Ven., Nap., Fir.2., Fir.5., Fir.7., Bre.1., Bre.2. aliquanto; Fir.A.D., Fir.3., Fir.4., Fir.6., Ric., Mod., Mil. ah quanto; Lin. ah quanto (il «alquanto» è stato corretto), Fir.1. ha quanto, Cam. at quanto; 1492, 1496, 1503, 1515, 1581, 1613 ah quanto

4. *Ratio*. Et fere cantu¹¹ falluntur et volucres; illud¹² mirabilis,¹³ musica quoque dulcedine pisces tangi.¹⁴ Nota tibi Arionis¹⁵ ac delphinis est fabella, tam pro vero¹⁶ habita, ut ipsis annalibus¹⁷ sit inserta; multi quidem scriptorum illustrium meminere miraculi, elegantius nemo quam Herodotus Graiae pater historiae.¹⁸ Astipulantur imagines enee, illic ubi e¹⁹ tanto periculo²⁰ incolumis primum terris appulsus est natantis piscis tergo insidens fidicen.²¹ Ad hec²² Sirenes cantu fallere creditum; illud vero non creditum sed compertum, ut quotidie blandis verbis homo hominem²³ fallit, et, ad summam, nichil ad fallendum voce aptius.²⁴

5. *Gaudium*. Musica suavitate delinior.²⁵

6. *Ratio*. Et aranea, ut aiunt, antequam mordeat, et medicus linit, antequam feriat, et auceps et mulier quem fallere vult delinit, et predo quem perimit, et polypus quem demergit amplectitur, et quidam pessimi hominum nunquam terribiliores sunt, quam dum se gestu²⁶ et voce²⁷ lenissimos²⁸ ostendunt, quod in primis de Domitiano principe lectum est. Vix ulla²⁹ est sine suspitione delinitio.

7. *Gaudium*. Cantu gaudeo et exaltor.³⁰

8. *Ratio*. Cave: nam scriptum est: *Extrema gaudii luctus occupat*. Et rursus: *Ante ruinam exaltabitur spiritus*.